[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ  ЮГО-СЕВЕРНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТИХОРЕЦКОГО  РАЙОНА

от 03.12.2012

                                                                       № 126
станица Юго-Северная
Об утверждении муниципальной целевой программы

«Гражданская защита, предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера  на территории
Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района»

 на 2013-2015 годы

В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  от 12.02.1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного  самоуправления в Российской Федерации»,     постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» и  Уставом Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района, постановляю:

  1. Утвердить муниципальную целевую программу «Гражданская защита, предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера  на территории  Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района»  на 2013-2015 годы  (прилагается).
  2.Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на официальном сайте  администрации Юго-Северного  сельского поселения Тихорецкого района.

  3.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

  4.Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2013 года, но не   ранее    вступления в силу решения Совета Юго-Северного сельского поселения  Тихорецкого района, предусматривающего финансирование программы.

Глава  Юго-Северного сельского
поселения Тихорецкого района

            А.В. Кофанов
                                                                                               ПРИЛОЖЕНИЕ
       УТВЕРЖДЕНА

                                                                                  постановлением администрации

  Юго-Северного сельского            поселения Тихорецкого района

                                                                                  от 03.12.2012 № 126
Долгосрочная муниципальная целевая программа

«Гражданская защита, предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера  на территории  Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района»

на 2013-2015 годы

Паспорт программы

«Гражданская защита, предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера  на территории Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района»

на 2013-2015 годы

	Наименование программы
	Долгосрочная муниципальная целевая программа  «Гражданская защита, предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории  Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района»

 на 2013-2015 годы

	Основание для разработки
	1. Положения Конституции Российской Федерации, устанавливающие право граждан на сохранение жизни и здоровья.

2. Федеральный закон от 21 декабря 1994 года №  68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».

3.   Федеральный закон от 12 февраля 1998 года №  28-ФЗ «О гражданской обороне».

4. Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

5. Указ Президента Российской Федерации от 27 мая 1996 года № 784 «Вопросы гражданской обороны Российской Федерации».

6. Постановление Правительства Российской Федерации от 10 ноября 1996 года № 1340 «О Порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».

7. Постановление Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2000 года № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств».

8. Постановление Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 "О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций".

9.Устав  Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района

	Заказчик  программы
	Администрация  Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района

	Ответственный разработчик программы
	Администрация Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района

	Цели программы
	Совершенствование системы гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района

	Задачи программы
	1. Защита жизни и здоровья граждан.

2. Предупреждение возникновения и развития чрезвычайных ситуаций в мирное и военное время.

3.  Информирования  населения о способах защиты от опасностей при возникновении чрезвычайных ситуаций.

4. Обеспечение оповещения населения об опасностях при возникновении чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени.

	Сроки и этапы реализации программы
	2013-2015 годы

	Исполнители основных мероприятий Программы
	 Администрация Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района

	Объемы и источники финансирования
	Целевое финансирование за счет средств местного бюджета:

- 2013 год – 2,6 тыс. руб.;

- 2014 год – 2,6 тыс. руб.;

- 2015 год – 2,6 тыс. руб.

Главные распорядители бюджетных средств:

- администрация Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района

	Ожидаемые результаты реализации Программы

	1. Повышение уровня защищенности населения при возникновении чрезвычайных ситуаций и ведении военных действий.

 2. Повышение уровня информированности населения в области защиты от опасностей при возникновении чрезвычайных ситуаций

1. Введение

Настоящая программа разработана в  целях реализации вопросов местного значения  по организации и осуществлению мероприятий по обеспечению безопасности людей  при возникновении ЧС и предотвращению  ЧС,   в соответствии с Федеральным законом №131-ФЗ от 06 октября 2003года "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".
2. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения программным методом

Долгосрочная муниципальная целевая программа  «Гражданская защита, предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера  на территории Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района»  на 2013-2015 годы  является документом, который:

    - определяет политику администрации Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района  в области гражданской защиты, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района;

    - формирует комплекс практических действий органов местного самоуправления деятельности в сфере гражданской защиты, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

   На основе муниципальной целевой программы   осуществляется:

    - разработка и реализация годовых планов работ по обеспечению гражданской защиты, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

- контроль выполнения программных мероприятий и их информационное обеспечение.

Цели и задачи Программы

Основная цель программы состоит в создании необходимых условий для
организации    выполнения    мероприятий    в   области   гражданской   защиты,

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера  на территории  Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района.

Основными направлениями обеспечения гражданской защиты, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера   на территории  Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района в рамках данной программы являются:

- организационная работа по выполнению мероприятий муниципальной целевой программы;

- нормативно-правовое обеспечение мероприятий в области гражданской защиты, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера   на территории  Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района;

- совершенствование системы оповещения населения о возникновении или угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени;

- обеспечение безопасности нахождения граждан в муниципальных учреждениях с массовым пребыванием людей, в том числе безопасной эвакуации;

- повышение уровня информированности населения в области защиты от опасностей при возникновении чрезвычайных ситуаций.

    Сроки реализации Программы

    Реализация Программы осуществляется в период с 2013 по 2015 год.

    Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование программы осуществляется за счет средств местного бюджета:

    - 2013 год – 2,6  тыс. руб.;

    - 2014 год – 2,6 тыс. руб.;

    - 2015 год – 2,6  тыс. руб.

    Суммарные целевые вложения в реализацию программы за весь период составят –  7,8 тыс. рублей.

Объемы финансирования мероприятий программы уточняются ежегодно в рамках местного бюджета.

    Механизм реализации Программы

    Реализация программы осуществляется программно-целевым методом.

    Инструментом реализации Программы является план мероприятий.

    В дальнейшем   Программа может уточняться и дополняться.

    Оценка эффективности реализации Программы

Результаты, которые предполагается достичь в ходе выполнения
Программы, будут иметь следующие последствия:

- повышение уровня готовности к задействованию существующей системы оповещения населения;

    - повышение уровня готовности к использованию по предназначению формирований постоянной готовности сил и средств муниципального звена   подсистемы РСЧС;

    - повышение уровня защищенности населения;

    - повышение уровня информированности населения в области защиты от опасностей при возникновении чрезвычайных ситуаций.

Приложение №1

План мероприятий по выполнению долгосрочной муниципальной целевой программы

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки выполнения мероприятий
	Ответственные за выполнение мероприятий
	Объем расходов на выполнение мероприятий,

тыс. руб.
	Ожидаемые результаты

	2013 год
	2014 год
	2015 год

	1. Организационные мероприятия по выполнению муниципальной целевой программы

	1.1.
	Разработка и утверждение годовых планов работы по организации гражданской защиты, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций   на территории  Юго-Северного сельского поселения
	январь
	Администрация

	Планирование работы в области гражданской защиты, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций   на территории Юго-Северного   сельского поселения

	1.2.
	Систематическое изучение состояния гражданской защиты, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории  Юго-Северного сельского поселения
	постоянно
	Администрация

	Повышение качества планирования мероприятий, направленных на обеспечение  безопасности людей  на территории  Юго-Северного  сельского поселения

	2. Нормативно-правовое обеспечение гражданской защиты, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера  на территории  Юго-Северного сельского поселения

	2.1.
	Корректировка действующих и принятие новых   нормативно-правовых актов  в области гражданской защиты, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории  Юго-Северного сельского поселения
	в течение года
	Администрация

	Совершенствование нормативно-правовой базы

	3. Поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию систем оповещения населения об опасностях

	3.1.
	Создание  и систематическая проверка  системы оповещения в  населенных пунктах сельского поселения
	 ежеквар-тально
	 Администрация

	Повышение готовности оперативного и бесперебойного информирования и оповещения населения   об опасностях

	4. Информирование  населения о способах защиты от опасностей, возникающих при введении военных действий или вследствие этих действий, способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях

	4.1.
	Информирование  населения о способах защиты от опасностей, возникающих при введении военных действий или вследствие этих действий, способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях
	в течение года  (в соответств. с Планом
	Администрация

	Информирование  населения о способах защиты от опасностей, возникающих при введении военных действий или вследствие этих действий, способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях во время проведения сходов граждан в населенных пунктах сельского поселения, распространение памяток, размещение наглядной агитации на информационных стендах.

	4.2.
	 Приобретение   наглядной агитации по вопросам защиты населения и территорий от опасностей, возникающих при введении военных действий или вследствие этих действий, способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях
	август-сентябрь
	Администрация
	  2,6
	2,6
	2,6
	Оформление информационных стендов по вопросу защиты населения от чрезвычайных ситуаций

	ВСЕГО :
	2,6
	2,6
	2,6

Глава Юго-Северного сельского

поселения Тихорецкого района                                                                                                                                   А.В. Кофанов

_1360414636.bin